ДОГОВОР № _______
г. Москва                                                                                            «__» ___________ 200__ г.
________________________, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _______________________________________________, действующего на основании ___________, с одной стороны, и ООО «Центр Экономического Анализа и Экспертизы, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Генерального директора Газибуттаева Александра Мирзамагомедовича, действующей на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а каждая в отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, обязуется оплатить и принять результат надлежащим образом оказанных услуг, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя обязательство произвести для нужд ЗАКАЗЧИКА, на основании данных представленных ЗАКАЗЧИКОМ, обследование энергетического оборудования ЗАКАЗЧИКА (энергоаудит), оформить энергетический паспорт и разработать программу энергосберегающих мероприятий для повышения эффективности использования электрической энергии (далее - Услуги).
1.2. Основанием для заключения Договора является Техническое Задание (приложение № 1).

1.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан соблюдать технические, экономические и другие требования, содержащиеся в Задании (приложение № 1), в соответствии с которыми ЗАКАЗЧИК принимает результаты работ.
1.4. Разрабатываемая документация должна соответствовать требованиям действующих нормативных документов Российской Федерации.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ЗАКАЗЧИК имеет право:
2.1.1. в любое время контролировать ход оказания услуг по настоящему договору;

2.1.2. давать ИСПОЛНИТЕЛЮ рекомендации, касающиеся оказания услуг по настоящему договору, не вмешиваясь в оперативную деятельность ИСПОЛНИТЕЛЯ при оказании им услуг по настоящему договору.

2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:
2.2.1. для надлежащего исполнения своих обязательств, привлекать третьих лиц для оказания услуг и/или их промежуточных этапов по настоящему договору, оставаясь ответственным перед ЗАКАЗЧИКОМ за действия/бездействия таких лиц;
2.2.2 самостоятельно определять формы и методы проведения энергетического обследования исходя из требований нормативно-правовых актов, Методических рекомендаций и условий настоящего Договора.

2.2.3. получать любую документацию ЗАКАЗЧИКА, необходимую для проведения обследования, а также получать разъяснения/объяснения и дополнительные сведения по возникшим в ходе обследования вопросам
2.3. ЗАКАЗЧИК обязуется:
2.3.1. оплачивать услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором, в том числе в случаях, когда выводы или рекомендации, изложенные в отчетном материале, не согласуются с точкой зрения ЗАКАЗЧИКА;
2.3.2. создать ИСПОЛНИТЕЛЮ необходимые условия для своевременного и полного проведения обследования. Не предпринимать каких бы то ни было действий в целях ограничения круга вопросов, подлежащих выяснению при проведении обследования. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания Сторонами настоящего договора предоставить ИСПОЛНИТЕЛЮ все имеющиеся у него документы и информацию, необходимые ИСПОЛНИТЕЛЮ для надлежащего оказания Услуг по настоящему договору;
2.3.3. принять результат надлежащим образом оказанных услуг в порядке, предусмотренном настоящим договором;
2.3.4. при отсутствии замечаний к результату оказанных услуг подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения такого акта от ИСПОЛНИТЕЛЯ либо дать письменное мотивированное объяснение отказа от его подписания. В случае отказа, ЗАКАЗЧИК направляет Исполнителю в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения акта сдачи-приемки оказанных услуг мотивированное объяснение отказа от его подписания. В противном случае, акт считается утвержденным ЗАКАЗЧИКОМ, а услуги оказанными надлежащим образом и принятыми ЗАКАЗЧИКОМ без возражений.
2.3.5. не допускать давления на ИСПОЛНИТЕЛЯ в любой форме с целью изменения его мнения об экономической обоснованности или необоснованности показателей энергетической эффективности
2.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
2.4.1. в сроки, указанные в настоящем договоре приступить к исполнению своих обязательств. Проводить обследование в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Российской Федерации, и Техническим заданием, являющимся Приложением № 1 к настоящему Договору;

2.4.2. своевременно информировать ЗАКАЗЧИКА, в случае поступления соответствующего запроса, о ходе оказания услуг по настоящему договору;

2.4.3. соблюдать конфиденциальность в отношении всех полученных от ЗАКАЗЧИКА документов, информации и/или материалов, нести ответственность за сохранность всей полученной от ЗАКАЗЧИКА документации;
2.4.4. по окончании оказания Услуг (не позднее 5 (пяти) рабочих дней) предоставить ЗАКАЗЧИКУ 2 (два) экземпляра акта сдачи-приемки оказанных услуг подписанные со своей стороны и результат надлежащим образом оказанных услуг: соответствующие расчеты, подготовленные в виде документов, выполненных на бумажном носителе, за подписью полномочного представителя Исполнителя.
3. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ. СТОИМОСТЬ УСЛУГ. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Услуги, указанные в п. 1.1. настоящего договора, должны быть оказаны ИСПОЛНИТЕЛЕМ до _________ 200__ года, при условии передачи ИСПОЛНИТЕЛЮ всех необходимых ему для оказания услуг материалов, информации и документации.
3.2. Общая стоимость Услуг по настоящему договору составляет _______________ (_______________________________) рублей.  (БЕЗ УЧЕТА НДС). НДС не предусмотрен в связи с применением ИСПОЛНИТЕЛЕМ упрощенной системы налогообложения (п.3 ст.346.11 главы 26.2 «Упрощенная система налогообложения» части 2 Налогового Кодекса РФ).
3.3. Стоимость услуг, указанная в п. 3.2. настоящего договора, оплачивается ЗАКАЗЧИКОМ в следующем порядке:

3.3.1. Не позднее 5 (пяти) банковских дней с момента подписания настоящего договора ЗАКАЗЧИК уплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ аванс в размере 50% стоимости по настоящему договору, что составляет ______________ (_________________) рублей.
3.3.2. Оставшиеся 50% стоимости услуг должны быть оплачены ЗАКАЗЧИКОМ не позднее 5 (пяти) банковских дней с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг по настоящему договору.
3.4. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации. При этом ответственность виновной Стороны в любом случае ограничена возмещением суммы документально подтвержденного реального ущерба и не распространяется на упущенную выгоду другой Стороны.

4.2. Дополнительная ответственность Сторон может устанавливаться по взаимному соглашению Сторон в соответствующих дополнениях к настоящему договору.
5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, в том числе в результате стихийных бедствий (пожары, наводнения, ураганы, землетрясения и т.п.), военных действий, действий и/или нормативных актов федеральных и местных органов власти и/или государственного управления препятствующих исполнению обязательств по настоящему договору.

5.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, Сторона для которой такое обстоятельство возникло, должна немедленно (в течение 24 часов с момента возникновения такого обстоятельства) уведомить об этом другую Сторону с последующим представлением подтверждения компетентного государственного органа о наличии обстоятельств непреодолимой силы.

5.3. В случаях, предусмотренных в п. 5.1. настоящего договора, сроки исполнения обязательств по настоящему договору продлеваются соразмерно времени, в течение которого действуют эти форс-мажорные обстоятельства и их последствия.

5.4. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы действуют более 3 (трех) календарных месяцев, Стороны вправе прекратить исполнение настоящего договора с обязательством произвести все взаиморасчеты по уже выполненным работам.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами.

6.2. Настоящий договор действует до полного и надлежащего исполнения Сторонами принятых на себя обязательств, возникающих из настоящего договора.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Стороны обязуются предпринять все необходимые действия по обеспечению конфиденциальности условий настоящего договора, а также любой информации, переданной в рамках настоящего договора одной из Сторон другой Стороне и обозначенной передающей Стороной в качестве конфиденциальной.

7.2. Конфиденциальная информация используется исключительно для целей настоящего договора и может быть передана третьим лицам исключительно по письменному согласованию обеих Сторон.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу в случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Ни одна из Сторон не имеет право передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны, за исключением случаев, предусмотренных п. 2.2.1. настоящего договора.

7.5. Обмен документами, относящимися к настоящему договору, может осуществляться при помощи факсимильной связи. Однако, Сторона, направившая документ при помощи факса, обязана в разумный срок направить в адрес другой стороны этот документ с оригинальной подписью (подписями) и печатью. Документы (за исключением документов финансового, налогового и бухгалтерского учета), переданные по факсимильной связи, имеют юридическую силу.

7.6. Все споры и разногласия между Сторонами по настоящему договору, в связи с настоящим договором и/или его исполнением Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. Если в результате переговоров Стороны не достигли взаимоприемлемого решения, спор подлежит разрешению в суде.

7.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.8. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ООО «Центр Экономического Анализа и Экспертизы»
Юридический адрес: 125466, г. Москва ул. Соловьиная роща д. 10, оф. 282

Фактический адрес: 125212 г. Москва, улица Адмирала Макарова, дом 8, корпус 1, этаж 3
ИНН: 7734628754, КПП 773301001

расчетный счет   40702810138000061484

ПАО «Сбербанк России» г. Москва

БИК 044525225
кор. сч.  30101810400000000225

	от Заказчика:

____________________
________________ ______________

	от Исполнителя:

Генеральный директор

________________  А.М. Газибуттаев

Приложение №1

к Договору на проведение

энергетического обследования № ________

от «__» __________ 20__г.
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение работ по проведению энергетического обследования

__________________________________________________________

1. Основания для работы.

1.1. ФЗ РФ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ.

1.2. Приказ № ___ от _____ «Об организации работ по энергосбережению в __________________;

1.3. План проведения работ по энергетическим обследованиям и энергетическому аудиту ____________________;

1.4. Договор на проведение работ по энергетическому обследованию ________________.
2. Цель работы.
2.1. Контроль за рациональным и эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов - ТЭР (котельно-печного топлива, электрической энергии, воды, тепловой энергии или другой вид энергии);

2.2. Определение соответствия расходования ТЭР установленным нормам;

2.3. Разработка энергосберегающих мероприятий.

2.4. Другие.

3. Основные задачи работы.

3.1. Оценка фактического состояния использования ТЭР и сравнение показателей энергоиспользования с нормативными значениями по объектам, обследуемым в п. 4;

3.2. Составление поэлементного баланса ТЭР;

3.3. Выявление причин нерационального расходования ТЭР и определение резервов экономии топлива и энергии;

3.4. Определение требований к организации и совершенствованию учета и контроля расхода энергоносителей;

3.5. Составление энергетического паспорта;

3.6. Другие.

4. Объекты энергетического аудита.

Энергоаудиту подлежат (выборочно):

4.1. Система электроснабжения (распределительные устройства, трансформаторные подстанции, распределительная сеть и оборудование высокого и низкого напряжения объекта);
4.2. Система водоснабжения (сети и оборудование систем водоснабжения);

4.3. Система теплоснабжения (котельные и тепловые сети);

4.4. Здания и сооружения;

4.5. Системы коммерческого и технического учета ТЭР;

4.6. Другие.

5. Данные для проведения работы.

5.1. Исходные данные в соответствии с опросными листами Исполнителя работ, заполненные ______________________;

5.2. Паспорта основного технологического и вспомогательного оборудования, проектная и исполнительная документация на объекты;

5.3. Схемно-техническая и технологическая документация объектов в соответствии с п. 4;

5.4. Ежегодная отчетность по использованию энергоресурсов:

5.4.1. Показатели работы _____________________:

· Фактический расход топлива (газа, угля…) на собственные нужды по направлениям использования (каждой котельной,) по месяцам за базовый год и четыре предыдущих года;

· Технологические параметры (характеристики) используемых топлив;

· Значение фактического потребления электрической энергии на собственные нужды по ________________ и имеющимся сторонним потребителям по месяцам за базовый год и четыре предыдущих года;

· Значение фактического потребления тепловой энергии на собственные нужды ____________________ и имеющимся сторонним потребителям по месяцам за базовый год и два предыдущих года;

· Значение фактического потребления воды на собственные нужды ___________________, а также забора и реализации воды потребителям по месяцам за базовый год и четыре предыдущих года;

· Показатели использования моторных топлив транспортными и специализированными средствами по месяцам за базовый год и четыре предыдущих года;

5.4.2. Показатели финансовых расчетов за потребление ТЭР и реализацию ТЭР в течение базового года и четыре предыдущих года;

5.4.3. Данные режимно-наладочных испытаний котлов, насосных агрегатов;

5.4.4. Перечень и эффективность выполненных и выполняемых энергосберегающих мероприятий, перспективный план мероприятий по энергосбережению;

5.5. Показания приборов учета, имеющихся на объекте;

5.6. Договорная документация на получение и отпуск ТЭР (воды, тепловой энергии, электрической энергии);

5.7. Результаты выборочного инструментального обследования, полученные по результатам работ в соответствии с п.п. 4;

5.8. Иная документация, необходимая для проведения анализа технического состояния технологического оборудования, режимов эксплуатации систем распределения (воды, тепловой энергии, электрической энергии), режимов энергопотребления и отпуска ТЭР по запросу энергоаудиторов;

5.9. Другие.

6. Технические, экономические и другие требования

 к результатам работ

Работа должна выполняться в соответствии с требованиями:

6.1. Стандартов;

6.2. Правил проведения энергетических обследований и энергетического аудита ……….

6.3.  Методических указаний по проведению энергетических обследований ………

6.4.  Положения о порядке организации и проведения энергетических обследований и энергетических аудитов;
6.5.  Методических указаний по проведению анализа эффективности использования энергоресурсов;

6.6. Другие……..

7. Соисполнители, распределение работы между ними

Для выполнения работы могут привлекаться соисполнители, при этом их привлечение должно быть согласовано с Заказчиком.

8. Порядок проведения приемки результатов работ
Приемка результатов работы проводится _______________ в установленном порядке.

9. Перечень и комплектность результатов работ, подлежащих приемке Заказчиком

9.1.  Отчет по результатам проведенного обследования, включающий в себя:

· поэлементный баланс ТЭР,

· результаты инструментального обследования объектов (выборочно);

· анализ фактического состояния использования ТЭР и причин нерационального расходования ТЭР
· экономически обоснованные рекомендации и мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности предприятия;

9.2. Энергетический паспорт предприятия.

9.3. Программа энергосбережения и повышения энергоэффективности предприятия;

9.4. Прочие.

	ЗАКАЗЧИК:

____________________________________

м.п.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

___________________________________

м.п.

PAGE
7